山 东 省 教 育 厅

 鲁教师函〔2023〕21号

山东省教育厅

关于组织开展 2023年度省属普通本科高校

教师访学研修的通知

各省属普通本科高校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，落实省委办公厅、省政府办公厅《关于深入推动

山东高等教育高质量发展的若干措施》（鲁办发〔2022〕19号）

要求，进一步加强高校教师队伍建设，决定组织开展省属普通本

科高校教师访学研修，现就有关事项通知如下：

一、目标任务

聚焦山东“十强产业”重点领域，服务黄河流域生态保护和

高质量发展以及绿色低碳高质量发展先行区建设，2023 年，我

省支持 150名左右省属普通本科高校优秀教师，到国内高水平大

学、学术和科研机构等访学研修 1 年。重点提高高校教师教育教

学能力、科学研究水平以及开拓创新、服务经济社会发展的能力，

培养一批具有创新能力、发展潜力的学术带头人和骨干教师。

 — 2 —

二、选派条件

在省属普通本科高校从事教学科研工作的在职教师。同时，

应具备以下条件：

（一）政治素质过硬，有强烈的事业心和责任感，模范遵守

教师职业行为十项准则，积极进取，锐意创新，身心健康。

（二）从事教学科研工作 3年以上，基础理论和专业知识扎

实，教学科研能力较强，具有开拓创新精神和发展潜力，是学术

带头人的后备人选或骨干教师。

（三）应具备中级及以上专业技术职务，具有硕士研究生及

以上学历，原则上年龄不超过 40 周岁（截止到 2023 年 8 月）。

重点选派“十强”产业对应的以及黄河流域生态保护、绿色低碳

高质量发展相关的人才紧缺专业的教师。

三、工作程序

（一）组织推荐。各高校按照选派条件和分配名额（见附件

1），结合教师培养计划和工作重点，通过个人申请、择优推荐的

方式确定拟推荐人选并进行公示。各高校要考察核实访学研修单

位和导师，于 6 月 9 日前登录“山东省高校教师培训管理系统”

（ 以 下 简 称 系 统 ， 系 统 登 录 网 址 ：

http://sdgs.gspxonline.com/），下载并填写《山东省属普通本

科高校教师访学研修推荐表》（附件 2），并上传盖章 PDF版。我

厅将对各高校推荐人选进行审核，公示无异议后公布。

（二）研修培养。访学研修要求脱产进行，实行指导教师负

 — 3 —

责制，指导教师应具有高级专业技术职务。访学研修人员与指导

教师共同协商细化并落实研修计划，研修内容包括思想政治素质

和师德修养、教育教学、专业发展、科学研究等。鼓励教师到访

学研修单位对口合作的行业企业进行实践。

（三）过程管理。我厅公布选派人员名单后，各选派学校要

与访学研修人员签订研修协议并上传系统，协议中应明确访学研

修目标、预期成果和考核方式，约定研修结束后回校工作目标及

违约责任等内容。访学研修期间，访学研修人员人事关系不变，

要定期向选派学校汇报思想及业务学习情况，按要求完成访学研

修任务。选派学校要积极协助访学研修单位加强访学研修人员日

常管理，全程进行监督、指导、检查。

（四）检查考核。考核采取中期检查和结业考核的方式进行，

由选派学校会同访学研修单位联合开展。访学研修人员于 2024

年 2 月底前将中期总结报告（见附件 3）上传系统。结业考核在

2024 年 8 月底前完成，根据研修计划、研修协议、中期检查情

况、成果材料等作出考核意见，选派学校组织填写《山东省属普

通本科高校教师访学研修结业考核表》（附件 4），上传系统并存

入教师个人档案。山东省高等学校师资培训中心组织相关专家对

考核材料及考核意见进行审核。

四、经费资助

我厅在高校教师队伍素质提升项目专项资金中安排资助经

费。按照每人 3万元标准拨付选派学校，主要用于访学研修人员

 — 4 —

食宿补贴和指导教师相关补助，其中食宿补贴 2万元，科研补助

5000元，指导教师补助 5000 元。到省外进行访学研修的科研及

企业实践补助、指导教师补助不足部分由选派学校适当补贴。选

派学校为访学研修人员购买研修期间 1 年期限的人身意外伤害

保险。

各高校要加强经费使用监管，将每批次访学研修经费使用情

况上传系统。对资助经费管理不严，违反规定随意扩大开支范围

或挪用、挤占、截留经费的高校，一经发现，将减拨、停拨直至

追回资助经费，并追究相关人员责任。访学研修结业考核不合格

者，由选派学校向访学研修人员追回资助经费。

五、工作要求

各高校要高度重视教师访学研修工作，结合本校教师队伍建

设实际，积极组织符合条件的教师申报，加强与访学研修单位的

沟通联系，跟踪做好教师访学研修期间的管理服务工作，确保访

学研修质量和效果。山东省高等学校师资培训中心作为项目管理

办公室，具体负责访学研修管理工作，并组织专家定期对访学研

修工作实施情况开展督查。

获得访学研修资助的教师，其与资助有关的论文、论著等研

究成果正式发表或公开公布时，应注明“本成果(论文、论著等)

得到山东省属普通本科高校教师访学研修经费资助”。

省教育厅教师处联系人及联系电话：刘依林， 0531—

51793830；省高等学校师资培训中心联系人及联系电话：孙永华，

 — 5 —

0531—86180266；系统技术人员及服务电话：冯老师，0531—

86180737。

附件：1.山东省属普通本科高校教师访学研修名额分配表

2.山东省属普通本科高校教师访学研修推荐表（2023

年度）

3.山东省属普通本科高校教师访学研修中期总结

（2023 年度）报告

4.山东省属普通本科高校教师访学研修结业考核表

（2023 年度）

                   山东省教育厅

2023 年 4月 28日

 — 6 —

附件 1

山东省属普通本科高校教师访学研修

名额分配表

序号 单位名称 名额

1 山东科技大学 4

2 青岛科技大学 4

3 济南大学 4

4 青岛理工大学 3

5 山东建筑大学 3

6 齐鲁工业大学 4

7 山东理工大学 4

8 山东农业大学 3

9 青岛农业大学 4

10 潍坊医学院 2

11 山东第一医科大学 4

12 滨州医学院 2

13 山东中医药大学 3

14 济宁医学院 2

15 山东师范大学 4

16 曲阜师范大学 4

17 聊城大学 4

 — 7 —

序号 单位名称 名额

18 德州学院 3

19 滨州学院 2

20 鲁东大学 3

21 临沂大学 4

22 泰山学院 2

23 济宁学院 2

24 菏泽学院 2

25 山东财经大学 3

26 山东体育学院 2

27 山东艺术学院 2

28 齐鲁医药学院 2

29 青岛滨海学院 3

30 枣庄学院 2

31 山东工艺美术学院 1

32 青岛大学 4

33 烟台大学 4

34 潍坊学院 3

35 山东警察学院 1

36 山东交通学院 3

37 山东工商学院 2

 — 8 —

序号 单位名称 名额

38 山东女子学院 1

39 烟台南山学院 2

40 潍坊科技学院 3

41 山东英才学院 2

42 青岛恒星科技学院 1

43 青岛黄海学院 3

44 山东现代学院 1

45 山东协和学院 3

46 烟台理工学院 1

47 聊城大学东昌学院 1

48 青岛城市学院 2

49 潍坊理工学院 2

50 山东财经大学燕山学院 1

51 山东石油化工学院 1

52 泰山科技学院 1

53 山东华宇工学院 1

54 青岛工学院 1

55 青岛农业大学海都学院 1

56 齐鲁理工学院 2

57 山东财经大学东方学院 1

 — 9 —

序号 单位名称 名额

58 烟台科技学院 1

59 山东政法学院 2

60 齐鲁师范学院 2

61 山东青年政治学院 2

62 青岛电影学院 1

63 山东管理学院 1

64 山东农业工程学院 2

合计 150

注：根据学校识别码排序。

 — 10 —

附件 2

山东省属普通本科高校教师访学研修

推荐表（2023年度）

姓名：  性别：  出生年月：

学历：  学位：  专业技术职务：

选派学校（院系）：

访学单位及专业：

指导教师（职称/职务）：

通讯地址及邮编：

手机：  邮箱：

访学研修时间：2023年 9月至 2024年 8月

填表日期：      年      月     日

 — 11 —

最高学历/学位 毕业/获得学位学校 毕业/获得学位时间

毕业/获得学位的学科专业

学

习

工

作

简

历

起止年月 学习、工作单位（任何职）

懂何种外语，达到何种程度

近三年教学工作情况

（主要填写授课名称、对象、学时，可包括指导学生实习实训、学科技能竞赛、毕业

论文等，及教改项目、教学获奖等情况）

 — 12 —

近三年教科研工作情况

（主要填写承担的课题研究项目、发表的主要论文和出版专著的题目和书名、发表和出

版时间、刊物和出版社，成果获奖和应用情况等。可另附页）

访学研修计划

（包括拟达到的研修目标及预期成果、研修内容及具体实施步骤，研修内容包括思想

政治素质和师德修养、教育教学、专业发展、科学研究等，3000字左右）

 — 13 —

选派学校推荐意见：

                                                  单位公章

                                                      年   月   日

指导教师意见：

                          指导教师签字：

   年   月   日

访学研修单位意见：

                                                   单位公章

                                                       年   月   日

 — 14 —

附件 3

山东省属普通本科高校教师访学研修

中期总结报告（2023年度）

姓名：  性别：  出生年月：

学历：  学位：  专业技术职务：

选派学校（院系）：

访学单位及专业：

指导教师（职称/职务）：

通讯地址及邮编：

手机：  邮箱：

访学研修时间：2023年 9月至 2024年 8月

填表日期：      年      月     日

 — 15 —

个人总结报告：（包括研修情况、取得成效、存在问题及下一步工作计划等方面内容，3000

字左右）

                                                访学研修教师签名：

                                                            年    月    日

指导教师意见：

                                                     指导教师签字：

                                                            年    月    日

 — 16 —

附件 4

山东省属普通本科高校教师访学研修

结业考核表（2023年）

姓名：  性别：  出生年月：

学历：  学位：  专业技术职务：

选派学校（院系）：

访学单位及专业：

指导教师（职称/职务）：

通讯地址及邮编：

手机：  邮箱：

访学研修时间：2023年 9月至 2024年 8月

填表日期：      年      月     日

 — 17 —

自我鉴定：（主要包括研修情况，取得成果、存在问题。研修内容包括思想政治素质和师德修养、教

育教学、专业发展、科学研究等方面取得成果、存在问题，并附研修成果佐证材料。）

访学研修教师签名：

 年   月   日

 — 18 —

指导教师意见：

                                                     指导教师签字：

                                                          年    月    日

访学研修单位意见：

                                                           单位盖章

                            年    月    日

选派学校意见：

综合考察，认定该访学研修教师考核级别为：

优秀 □    良好 □    合格 □    不合格□

                                                    单位盖章

                                                          年    月    日